
 

  

VÝBĚR LEGISLATIVNÍCH AKTUALIT 
 
únor – březen 2024 

 
 
ČESKÁ REPUBLIKA 
 
Vyhláška č. 51/2024 Sb., kterou se mění vyhláška č. 245/2016 Sb., k provedení některých ustanovení celního 
zákona, ve znění pozdějších předpisů, a zrušuje vyhláška č. 304/2023 Sb., kterou se mění vyhláška 
č. 328/2020 Sb., o územních pracovištích celních úřadů, která se nenacházejí v jejich sídlech, ve znění 
vyhlášky č. 311/2022 Sb. upravuje část III přílohy č. 1, která uvádí seznam přídavných kódů daně z přidané 
hodnoty a spotřebních daní jako náležitostí celního prohlášení pro celní a daňové účely, a to v souvislosti 
s legislativními změnami obsaženými v zákoně č. 349/2023 Sb. Nově zde není možnost diskrece a zvolení 
jiného postupu ze strany předkladatele. | účinnost od 6. března 2024, s výjimkou vybrané části 

 
 
Vyhláška č. 33/2024 Sb., kterou se mění vyhláška č. 227/2018 Sb., o charakteristice bonitovaných půdně 
ekologických jednotek a postupu pro jejich vedení a aktualizaci, je provázána s novelizací vyhlášky 
č. 298/2014 Sb., o stanovení seznamu katastrálních území s přiřazenými průměrnými základními cenami 
zemědělských pozemků, novelizací vyhlášky č. 48/2011 Sb., o stanovení tříd ochrany, a novelizací vyhlášky, 
kterou se mění vyhláška č. 441/2013 Sb., k provedení zákona o oceňování majetku (oceňovací vyhláška). 
Vyhláškou dochází k novelizaci přílohy č. 2 vyhlášky, kde se nacházení hlavní půdní jednotky označené kódy 
01 až 78. | účinnost od 1. dubna 2024 
 
 
Vyhláška č. 35/2024 Sb., kterou se mění vyhláška č. 480/2020 Sb., o užívání pozemních komunikací 
zpoplatněných časovým poplatkem, ve znění pozdějších předpisů novelizuje stávající platné znění vyhlášky 
č. 480/2020 Sb., o užívání pozemních komunikací zpoplatněných časovým poplatkem, ve znění pozdějších 
předpisů. Přijetí vyhlášky bylo zejména nezbytné z důvodu změn rozsahu pozemních komunikací (dálnic) 
s plánovaným zprovozněním v prvním pololetí roku 2024. Dále pak v rámci zavedení nové sazby časového 
poplatku dle § 21 odst. 5 zákona o pozemních komunikacích, který provádí transpozici směrnice Evropského 
parlamentu a Rady. Dálnice s aktuálním plánem zprovoznění v průběhu prvního pololetí roku 2024, dosud 
ve vyhlášce nezahrnuté, nově podléhají časovému zpoplatnění od data jejich uvedení do předčasného 
užívání v plném profilu (4 jízdní pruhy). | účinnost od 1. března 2024 
 
 
Nařízení vlády č. 40/2024 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 240/2014 Sb., o výši časových poplatků, sazeb 
mýtného, slevy na mýtném a o postupu při uplatnění slevy na mýtném, ve znění nařízení vlády č. 479/2020 
Sb. upravuje nařízení vlády č. 240/2014 Sb., o výši časových poplatků, sazeb mýtného, slevy na mýtném 
a o postupu při uplatnění slevy na mýtném, ve znění nařízení vlády č. 479/2020 Sb. Nově dochází 
k podstatným změnám právní úpravy zpoplatnění užívání zpoplatněných pozemních komunikací silničními 
motorovými vozidly nejméně se 4 koly. Tyto změny se týkají, jak časového zpoplatnění, tedy zpoplatnění 
podle časového období užívání zpoplatněné pozemní komunikace vozidlem, jehož největší povolená 
hmotnost činí nejvýše 3,5 tuny, tak také mýtného, tedy zpoplatnění podle typu vozidla, jehož největší 
povolená hmotnost činí více než 3,5 tuny, a ujeté vzdálenosti po zpoplatněné pozemní komunikaci. 
| účinnost od 1. března 2024, vybraná ustanovení od 25. března 2024 
 
 



 

Vyhláška č. 41/2024 Sb., kterou se mění vyhláška č. 470/2012 Sb., o užívání pozemních komunikací 
zpoplatněných mýtným, ve znění pozdějších předpisů novelizuje stávající vyhlášku č. 470/2012 Sb., o užívání 
pozemních komunikací zpoplatněných mýtným, ve znění pozdějších předpisů. Vyhláška obsahuje v souladu 
s rozšířeným zákonným zmocněním způsob určení emisní třídy CO2 vozidla v systému elektronického 
mýtného. Vyhláška dále obsahuje věcné parametrické úpravy spočívající především v zohlednění skutečnosti, 
že od 1. ledna 2024 jsou platným zněním zákona č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních 
komunikacích, rušeny tzv. velké technické průkazy. | účinnost od 1. března 2024 
 
 
Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 81/2023 Sb., o stanovení podmínek provádění opatření 
ekologické zemědělství a o změně některých souvisejících nařízení vlády, je předkládán v návaznosti na 
programové období Společné zemědělské politiky (SZP) 2023-2027, které je realizováno od roku 2023 
prostřednictvím Strategického plánu SZP. Vyhláška má za cíl umožnit poskytování podpory zemědělského 
hospodaření v opatření ekologické zemědělství tak, aby Česká republika splnila podmínky stanovené obecně 
závaznými a přímo použitelnými předpisy Evropské unie a mohla tyto dotace poskytovat. Navrhuje se tedy 
zavést doplňkovou platbu pro vinice za zelené hnojení v meziřadí, vypuštění povinnosti pěstování 
zlepšujících netržních plodin nebo zvýšení sazeb dotace na standardní orné půdě. |platnost od 1. března 
2024 
 
 
Vyhláška č. 47/2024 Sb., kterou se mění vyhláška č. 8/2016 Sb., o podrobnostech udělování licencí pro 
podnikání v energetických odvětvích, ve znění vyhlášky č. 147/2022 Sb. stanovuje způsoby prokazování 
finančních a technických předpokladů a odborné způsobilosti pro jednotlivé druhy licencí, způsoby určení 
vymezeného území a provozovny, prokázání vlastnického nebo užívacího práva k užívání energetického 
zařízení, náležitosti prohlášení odpovědného zástupce, a vzory žádostí k udělení, změně a zrušení licence 
a žádostí o uznání oprávnění k podnikání uděleného v jiném členském státě Evropské unie. Má za cíl 
umožnit vznik Elektroenergetického datového centra jakožto držitele licence změnou vyhlášky 
o podrobnostech udělování licencí pro podnikání v energetických odvětvích, a to konkrétně změnou vzorů 
formulářů žádosti o udělení licence pro podnikání v energetických odvětvích pro právnické osoby, žádosti 
o změnu licence pro podnikání v energetických odvětvích pro právnické osoby a žádosti o zrušení licence pro 
podnikání v energetických odvětvích pro právnické osoby. | platnost od 6. března 2024 
 
 
Nařízení vlády č. 52/2024 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 463/2013 Sb., o seznamech návykových látek, 
ve znění pozdějších předpisů mění několik příloh v nařízení vlády č. 463/2013 Sb., o seznamech návykových 
látek, ve znění pozdějších předpisů. Změna v přílohách nařízení vlády vede k režimovým změnám při legálním 
zacházení s dotčenými návykovými látkami, které se dotýkají například k zacházení s těmito látkami, vedení 
evidence, skladování a režimu výdeje těchto návykových látek. Vedle legálního zacházení mají změny 
v přílohách nařízení vlády též dopad do oblasti trestního práva, kdy nelegální zacházení s těmito látkami může 
být kvalifikováno jako přestupek či trestný čin. Nařízením byly látky HHC (hexahydrokanabinol), HHC-O 
(Hexahydrokanabinol-O-acetát) a THCP (tetrahydrokanabiforol) zařazeny na seznam návykových látek, 
a to dočasně do 31. prosince 2024. Vzhledem k tomu, že se tyto látky mohou ve velmi malých koncentracích 
přirozeně vyskytovat i v technickém konopí, byla u těchto látek stanovena výjimka pro případy, kdy jsou 
tyto látky obsaženy v rostlině technického konopí, technickém konopí, konopí extrakt a tinktura 
a přípravku z technického konopí v množství nižším než 0,3 %. | účinnost od 6. března 2024, vybraná 
ustanovení 1. ledna 2025 
 
 



 

Zákon č. 54/2024 Sb., kterým se mění zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů 
reaguje na dikci nového stavebního zákona, zejména ohledně výkonu státního požárního dozoru – 
posuzování stavebních dokumentací nebo jiných podkladů podle stavebního zákona. | účinnost 
od 22. března 2024 
 
 
EVROPSKÁ UNIE 
 
Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2024/634 ze dne 14. prosince 2023, kterým se mění nařízení 
v přenesené pravomoci (EU) 2015/2446, pokud jde o důkaz o celním statusu zboží Unie a celní formality 
týkající se elektronických snímačů nákladu reaguje na potřeby hospodářských subjektů a celních orgánů, aby 
lépe řešilo situace spojené s celním statusem zboží Unie a formality při překládce zboží. Zvláštní pozornost je 
věnována elektronickým snímačům nákladu, které jsou v obalech nebo k nim připojeny. Tyto snímače jsou 
nyní podrobeny zjednodušeným celním formalitám, což usnadňuje jejich použití a zpětný vývoz. Dále 
stanovuje, že zboží Unie nemůže být zastaveno mimo celní území Unie, i když může dočasně opustit toto 
území přes mezinárodní vody nebo vzdušný prostor. | platnost od 1. března 2024 
 
 
Nařízení Komise (EU) 2024/858 ze dne 14. března 2024, kterým se mění nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (ES) č. 1223/2009, pokud jde o používání nanomateriálů Styrene/Acrylates copolymer, Sodium 
Styrene/Acrylates copolymer, Copper, Colloidal Copper, Hydroxyapatite, Gold, Colloidal Gold, Gold 
Thioethylamino Hyaluronic Acid, Acetyl heptapeptide-9 Colloidal gold, Platinum, Colloidal Platinum, Acetyl 
tetrapeptide-17 Colloidal Platinum a Colloidal Silver v kosmetických přípravcích mění přílohy nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1223/2009, pokud jde o používání nanomateriálů Styrene/Acrylates 
copolymer, Sodium Styrene/Acrylates copolymer, Copper, Colloidal Copper, Hydroxyapatite, Gold, 
Colloidal Gold, Gold Thioethylamino Hyaluronic Acid, Acetyl heptapeptide-9 Colloidal gold, Platinum, 
Colloidal Platinum, Acetyl tetrapeptide-17 Colloidal Platinum a Colloidal Silver v kosmetických přípravcích 
z důvodu možného rizika pro zdraví spotřebitele. | platnost od 4. dubna 2024 
 
 
Prováděcí rozhodnutí Komise (EU) 2024/734 ze dne 27. února 2024, kterým se odkládá datum skončení 
platnosti schválení brodifakumu, bromadiolonu, chlorofacinonu, kumatetralylu, difenakumu, difethialonu 
a flokumafenu pro použití v biocidních přípravcích typu 14 v souladu s nařízením Evropského parlamentu 
a Rady (EU) č. 528/2012 odkládá datum skončení platnosti schválení několika účinných látek pro použití 
v biocidních přípravcích typu 14. Tyto látky zahrnují brodifakum, bromadiolon, chlorofacinon, 
kumatetralyl, difenakum, difethialon a f lokumafen. Platnost schválení byla prodloužena až do 31. prosince 
2026. | platnost od 18. března 2024 
 
 
Prováděcí nařízení Komise (EU) 2024/771 ze dne 29. února 2024, kterým se mění nařízení (ES) č. 152/2009, 
kterým se stanoví metody odběru vzorků a laboratorního zkoušení pro úřední kontrolu krmiv upravuje 
metody odběru vzorků a laboratorního zkoušení pro úřední kontrolu krmiv. Toto nařízení mění předchozí 
nařízení (ES) č. 152/2009, které stanovilo původní metody pro kontrolu krmiv. Jeho cílem je přizpůsobit tyto 
metody vývoji vědeckých a technických poznatků. Zvláštní pozornost je věnována kontrole mikrobiologické 
kontaminace. | platnost od 20. března 2024 
 
 



 

Prováděcím nařízením Komise (EU) 2024/824 ze dne 8. března 2024 o povolení hořcové tinktury z Gentiana 
lutea L. jako doplňkové látky pro určité druhy zvířat se doplňková látka hořcová tinktura z Gentiana lutea L., 
povolená podle směrnice 70/524/EHS stáhne z trhu pro jiné druhy a kategorie zvířat než ty, které jsou 
uvedeny v příloze. | platnost od od 28. března 2024 
 
 
Prováděcí nařízení Komise (EU) 2024/839 ze dne 8. března 2024, kterým se v souladu s nařízením Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 1107/2009 obnovuje schválení účinné látky představující nízké riziko močovina 
a mění prováděcí nařízení Komise (EU) č. 540/2011 obnovuje schválení účinné látky představující nízké 
riziko močovina a mění prováděcí nařízení Komise (EU) č. 540/2011. Účinná látka močovina byla zařazena 
do přílohy I směrnice 91/414/EHS a podle nařízení (ES) č. 1107/2009 se považuje za schválenou. | platnost 
od 1. května 2024 
 
 
Prováděcí nařízení Komise (EU) 2024/749 ze dne 29. února 2024 o povolení lignosulfonátu jako doplňkové 
látky pro všechny druhy zvířat povoluje použití lignosulfonátu jako doplňkové látky pro všechny druhy 
zvířat. | platnost od 21. března 2024 
 
 
Prováděcí nařízení Komise (EU) 2024/750 ze dne 29. února 2024 o obnovení povolení thaumatinu jako 
doplňkové látky pro všechny druhy zvířat a o zrušení prováděcího nařízení (EU) č. 869/2012 se týká obnovení 
povolení thaumatinu jako doplňkové látky pro všechny druhy zvířat a zrušení prováděcího nařízení (EU) 
č. 869/2012. | platnost od 21. března 2024 
 
 
Prováděcí nařízení Komise (EU) 2024/763 ze dne 29. února 2024 o obnovení povolení přípravků 
Lactiplantibacillus plantarum NCIMB 30083 a Lactiplantibacillus plantarum NCIMB 30084 jako doplňkových 
látek pro všechny druhy zvířat a o zrušení prováděcího nařízení (EU) č. 308/2013 obnovuje povolení 
přípravků Lactiplantibacillus plantarum NCIMB 30083 a Lactiplantibacillus plantarum NCIMB 30084 jako 
doplňkových látek pro všechny druhy zvířat. | platnost od 21. března 2024 
 
 
Prováděcí nařízení Komise (EU) 2024/764 ze dne 29. února 2024 o povolení přípravku z Bacillus subtilis CNCM 
I-4606, CNCM I-5043 a CNCM I-4607 a Lactococcus lactis CNCM I-4609 jako doplňkové látky pro všechny 
druhy zvířat povoluje přípravek obsahující Bacillus subtilis CNCM I-4606, CNCM I-5043 a CNCM I-4607 
a Lactococcus lactis CNCM I-4609 jako doplňkové látky pro všechny druhy zvířat. Tento přípravek je zařazen 
do kategorie „technologické doplňkové látky“ a funkční skupiny „látky zlepšující hygienické podmínky“. 
| platnost od 21. března 2024 
 
 
Prováděcí nařízení Komise (EU) 2024/777 ze dne 5. března 2024 o povolení L-lysinu báze, kapalného, L-lysin-
monohydrochloridu, kapalného, a L-lysin-monohydrochloridu z Escherichia coli NITE BP-02917 jako 
doplňkových látek pro všechny druhy zvířat uděluje povolení pro použití L-lysinu báze, kapalného L-lysin-
monohydrochloridu a kapalného L-lysin-monohydrochloridu z Escherichia coli NITE BP-02917 jako 
doplňkových látek pro všechny druhy zvířat. Tato povolení jsou zařazena do kategorie “nutriční doplňkové 
látky” a “senzorické doplňkové látky”. | platnost od 26. března 2024 
 
 



 

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2024/601 ze dne 14. prosince 2023, kterým se stanoví prováděcí pravidla k 
nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1308/2013, pokud jde o ověřování chmele a chmelových 
produktů a související kontroly stanoví prováděcí pravidla k nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 
č1308/2013 týkající se ověřování chmele a chmelových produktů a souvisejících kontrol. Toto nařízení je 
důležité pro zajištění kvality a sledovatelnosti chmelu a chmelových produktů na trhu. | platnost od 7. března 
2024 
 
 
Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2024/602 ze dne 14. prosince 2023, kterým se doplňuje nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1308/2013, pokud jde o obchodní normy v odvětví chmele, a zrušuje 
nařízení Komise (ES) č. 1850/2006 se týká specifických pravidel pro obchod s chmelem a má za úkol zajistit 
kvalitu a standardy v tomto odvětví. Nařízení se zaměřuje na stanovení obchodních norem pro chmel 
a chmelové produkty. To zahrnuje pravidla týkající se kvality, ověřování a označování. Dále Nařízení 
upravuje ověřovací řízení pro produkty odvětví chmele. Pivovary a další subjekty musí zajistit, že jejich 
chmel splňuje minimální požadavky na kvalitu. Nařízení také bere v úvahu specifické situace, jako jsou 
malá množství chmele prodávaná soukromým osobám v malých baleních. U těchto produktů se snižuje 
administrativní zátěž a požadavek na ověřování. | platnost od 7. března 2024 
 
 
Prováděcí nařízení Komise (EU) 2024/821 ze dne 8. března 2024, kterým se v souladu s nařízením Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 1107/2009 obnovuje schválení účinné látky představující nízké riziko 
hydrolyzované bílkoviny a mění prováděcí nařízení Komise (EU) č. 540/2011. Použití této účinné látky musí 
splňovat podmínky uvedené v příloze. | platnost od 1. května 2024 
 
 
Prováděcí nařízení Komise (EU) 2024/835 ze dne 12. března 2024, kterým se v souladu s nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1107/2009, obnovuje schválení účinné látky trinexapak, jako 
trinexapak-ethyl, a mění prováděcí nařízení Komise (EU) č. 540/2011. | platnost od 1. května 2024 
 
 
Prováděcím nařízením Komise (EU) 2024/836 ze dne 12. března 2024 se v souladu s nařízením Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 1107/2009 schvaluje základní látka hydroxid hořečnatý E528 a mění se prováděcí 
nařízení Komise (EU) č. 540/201. Použití této látky musí splňovat podmínky uvedené v příloze I. | platnost 
od 1. dubna 2024 
 
 
VÝBĚR Z PUBLIKOVANÉ JUDIKATURY 

Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky sp. zn. 21 Cdo 2608/2023 ze dne 23. ledna 2024 týkající se 
pracovněprávních vztahů, zaměstnanců a náhrady cestovních, stěhovacích a jiných výdajů 

„Zatímco úprava možností sjednání místa (míst), kde má být závislá práce vykonávána, bere v úvahu různé 
provozní potřeby zaměstnavatelů ve vztahu k rozmanitým druhům práce, které jsou nezbytné k zajištění 
těchto zájmů a potřeb, úprava pravidelného pracoviště již bere v úvahu, že praktická realizace hospodářské 
činnosti (provozní potřeby) zaměstnavatele již nemůže jít na úkor zaměstnanců (tedy nemůže být v rozporu 
se zásadou, že závislá práce se vykonává na náklady zaměstnavatele). Pakliže bylo v pracovní smlouvě 
sjednáno místo pravidelného pracoviště jako její fakultativní obsahová náležitost (srov. ustanovení § 34, § 34a 
zák. práce), lze takto sjednané místo změnit pouze cestou změny obsahu pracovní smlouvy (srov. ustanovení 
§ 40 zák. práce).“ 



 

„Určení místa pravidelného pracoviště podle pravidel zde stanovených má stejný dopad, jako by bylo místo 
pravidelného pracoviště sjednáno v pracovní smlouvě; jinak řečeno, pokud jsou zřejmá kritéria pro určení 
místa pravidelného pracoviště podle domněnky stanovené v § 34a zák. práce (a místo pravidelného pracoviště 
zaměstnance tak bylo dáno), lze je měnit pouze cestou změny obsahu pracovní smlouvy, nikoliv 
jednostranným pokynem ze strany zaměstnavatele, jímž tento stanoví počátek výkonu práce v jiném místě, 
než bylo dosavadní pravidelné pracoviště zaměstnance.“ 
 
Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky sp. zn. 23 Cdo 1820/2022 ze dne 15. listopadu 2023 týkající se 
náhrady škody a náhrady při poškození věci 

„Jde-li o poškození věci a poškozený zvolí způsob náhrady škody podle § 2951 o. z. tak, že nesouhlasí 
s uvedením v předešlý stav škůdcem a požaduje finanční náhradu, dochází tím k jednostranné změně obsahu 
závazku a tuto projevenou vůli poškozeného je škůdce povinen respektovat. Jelikož nejde o alternativní 
obligaci ve smyslu § 1926 o. z., nemá škůdce právo volby způsobu plnění. Škůdce tak již není povinen (ani 
oprávněn) poskytnout plnění uvedením v předešlý stav. Obsah jeho povinnosti k náhradě vzniklé škody se 
změní na povinnost poskytnout poškozenému peněžitou náhradu. Provedení opravy poškozené věci škůdcem 
proti vůli poškozeného, který požadoval náhradu škody v penězích a plnění opravou věci škůdcem následně 
nepřijal, nezpůsobuje (ani částečný) zánik závazku k náhradě škody a nesnižuje výši náhrady škody v penězích 
určenou podle § 2969 odst. 1 o. z., k níž je škůdce povinen.“ 

„Výše uvedené neznamená, že by plnění poskytnuté škůdcem opravou věci proti vůli poškozeného nemělo být 
nijak zohledňováno. Nelze jej však zohlednit při určení výše nároku poškozeného na peněžitou náhradu škody 
jeho snížením. Případný prospěch získaný poškozeným z takového plnění je namístě posoudit podle zásad 
bezdůvodného obohacení a ochuzený škůdce může nárok na vydání bezdůvodného obohacení, resp. na 
peněžitou náhradu, není-li vydání předmětu bezdůvodného obohacení dobře možné (srov. § 2999 odst. 1 o. z.), 
uplatňovat po poškozeném. Vznik práva škůdce na vydání bezdůvodného obohacení závisí na posouzení 
konkrétních okolností dané věci. Pokud škůdce takto jednal (opravil věc) proti vůli poškozeného na vlastní 
nebezpečí, nevznikne obohacenému (poškozenému) povinnost obohacení vydat (srov. § 2992 o. z.). Pokud 
škůdce takto věc opravil s vědomím, že k tomu není povinen, nemá právo na vrácení toho, co plnil, příp. na 
zaplacení peněžité náhrady ve smyslu § 2999 o. z. (srov. § 2997 odst. 1 o. z.). Pokud však škůdce takto plnil 
v omylu (v domnění), že i přes nesouhlas poškozeného plní svůj závazek, je obohacený (poškozený), který získal 
předmět obohacení bez svého svolení, povinen jej vydat škůdci (ochuzenému), avšak není-li vydání předmětu 
obohacení dobře možné (což zpravidla nastává v případě výkonu činností při opravě věci), není obohacený 
(poškozený) povinen poskytnout peněžitou náhradu, ledaže by tím vznikl stav zjevně odporující dobrým 
mravům (srov. § 3001 odst. 2 o. z.). Naopak pokud provedením opravy věci bez souhlasu poškozeného 
(tj. neoprávněným zásahem do jeho majetku) vznikne poškozenému další majetková újma, je třeba též právo 
na náhradu takto vzniklé škody posoudit podle obecných pravidel (příp. též podle § 3009 odst. 2 o. z., bude-li 
jednání škůdce s ohledem na zjištěné okolnosti možno posoudit jako zakázané jednatelství.“ 
 
Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky sp. zn. 27 Cdo 198/2023 ze dne 28. listopadu 2023 týkající se 
mezinárodní silniční nákladní dopravy 

„Za správné určení osoby příjemce a místa vydání zásilky je zodpovědný odesílatel. Byl-li odesílatel ohledně 
totožnosti osoby příjemce (jejího označení, sídla, popř. osob oprávněných za ni jednat) a místa určeného 
k vydání zásilky uveden třetí osobou v omyl, jde tato skutečnost zásadně k jeho tíži, nikoli k tíži dopravce. 
Dopravce je povinen zboží dodat příjemci označenému v nákladním listu na místo určení uvedené v nákladním 
listu, nestanoví-li odesílatel v souladu s čl. 12 odst. 1 Úmluvy CMR (popř. příjemce v souladu s čl. 12 odst 2 
nebo 3 Úmluvy CMR) jinak. Dopravce není povinen zkontrolovat, zda osoby nacházející se v prostorách 
příjemce a připravené zásilku převzít jsou k tomu oprávněny, nezavázal-li se k tomu ve smlouvě, nebo nemá-
li důvodnou pochybnost o tom, že takové oprávnění uvedeným osobám svědčí.“ 
 



 

Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky sp. zn. 27 Cdo 287/2023 ze dne 14. listopadu 2023 týkající se 
péče řádného hospodáře, smlouvy o výkonu funkce a dobrých mravů 

„Ustanovení § 61 odst. 1 a 2 z. o. k. má svůj předobraz v předcházející právní úpravě obsažené v § 66 odst. 3 
obch. zák. Závěry Nejvyššího soudu přijaté v poměrech obchodního zákoníku se proto plně prosadí i při výkladu 
zákona o obchodních korporacích. Účelem § 61 odst. 2 z. o. k. je ochrana obchodní korporace před plněním 
osobě, jež výkonem své funkce zjevně přispěla k nepříznivému hospodářskému stavu obchodní korporace, 
a zabezpečení toho, aby plnění poskytovaná členům volených orgánů za výkon funkce nebyla závislá toliko na 
jejich vůli a odpovídala přínosu, který (z pohledu společníků) pro společnost výkon funkce určitým členem 
orgánu má. Účelem uvedeného ustanovení naopak není řešit všechny potenciálně vznikající konflikty zájmů 
ve vztazích mezi osobami vykonávajícími funkci členů orgánů a společností bez ohledu na jejich souvislost 
s výkonem funkce. Jinými slovy, člen voleného orgánu musí výkonem své funkce zjevně přispět k nepříznivému 
hospodářskému výsledku společnosti, aby mu mohlo být odepřeno poskytnutí odměny podle § 61 odst. 2 z.o.k. 
Odměnu pak lze odepřít pouze v takovém rozsahu, v jakém výkonem své funkce v rozporu s péčí řádného 
hospodáře k nepříznivému hospodářskému výsledku společnosti přispěl.“ 
 
Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky sp. zn. 27 ICdo 65/2023ze dne 19. prosince 2023 týkající se 
likvidace právnické osoby, zastoupení, jednání za právnickou osobu 

„Poruší-li likvidátor povinnost vykonávat svou funkci s péčí řádného hospodáře právě tím, že jeho činnost 
nesměřuje k naplnění účelu likvidace, nýbrž k pokračování činnosti právnické osoby (k naplnění účelu, pro 
který byla založena), odpovídá právnické osobě za škodu tím způsobenou, popř. ručí za její dluhy podle § 159 
odst. 3 o. z. Porušení této povinnosti navíc může vést k odvolání likvidátora buď příslušným orgánem právnické 
osoby, který jej do funkce povolal, anebo rozhodnutím soudu podle § 191 odst. 2 o. z. Lze proto shrnout, že 
právnickou osobu zavazuje i takové právní jednání uskutečněné likvidátorem, které nesleduje naplnění účelu 
likvidace. Závěr odvolacího soudu, podle něhož je žalobkyně jednáním likvidátora vázána, je tak – ve výsledku 
– správný.“ 
 
Mgr. Jakub Málek – malek@plegal.cz 
Ráchel Kouklíková – kouklikova@plegal.cz 
 
ODEBÍREJTE NÁŠ PRAVIDELNÝ MĚSÍČNÍ NEWSLETTER 
Navštivte naši stránku www.peytonlegal.cz/clanky a v její spodní části se přihlaste k odběru našeho 
pravidelného měsíčního newsletteru plného zajímavých článků a právních aktualit. 
 
PEYTON legal NA WEBU A SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH 
Navštivte naše webové stránky na www.peytonlegal.cz, na kterých naleznete novinky z naší kanceláře, 
publikované články a dozvíte se podrobné informace o celém týmu, poskytovaných službách a další 
zajímavosti o činnosti kanceláře. Jsme i na LinkedIn a Facebook. 
 


